
quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto Financeiro/Contábil

de

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

12 01 de dezembro 2022

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

Quatrocentos e quinze mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos.

R$ 415.139,45Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Quatrocentos e quinze mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos.

R$ 415.139,45Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS0000014 12.726,00

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS0000014 11.286,80

Transferências do SUS0000014 30.640,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS - SAI E AIH

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS0000014 2.193,72

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS0000014 66.538,80

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS0000014 18.900,00

2046 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 6.848,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS0000029 44,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

FEAS0000028 2.654,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
FEAS0000028 1.914,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E



quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Transferências de Recursos do FNAS0000029 11,00

FEAS0000028 7.833,33

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 107.000,00
Obras e Instalações4490.51.00

1019 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%0000019 51.562,10

2060 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FNDE0000015 87.349,54

2066 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Material de Consumo3390.30.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FNDE0000015 3,10

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF02.06.01

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Material de Consumo3390.30.00

Salário Educação0000004 7.635,06

415.139,45Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 19.678,78

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00

Recursos Ordinários0000000 28.113,77

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0000000 30.000,00

Recursos Ordinários0000000 38.700,00

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1005 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

Recursos Ordinários0000000 12.000,00

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 42.256,77

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0000000 20.000,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FNDE0000015 134.697,35

05.01.01

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0000000 4.325,00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E



quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de dezembro

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 60%0000018 85.367,78

415.139,45Total...................

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E



quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

de

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ: 13.891.536/0001-96

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro nº 12A 01 de dezembro 2022

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 4.914.629,01
QQuatro milhões, novecentos e quatorze mil, seiscentos e vinte e nove reais e um 
centavo.

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 4.914.629,01
Quatro milhões, novecentos e quatorze mil, seiscentos e vinte e nove reais e um 
centavo.

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 39.258,79

3390.14.00 Diárias - Civil

0000000 Recursos Ordinários 84,28

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA - COI

0000000 Recursos Ordinários 700,00

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 6.400,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 7.010,00

02.05.01 SECRETARIA DE VERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEVI

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE VERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

02.04.01 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 26.739,06

3390.14.00 Diárias - Civil

0000000 Recursos Ordinários 1.939,20

0000000 Recursos Ordinários 300,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E



quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0905 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 1.320,00

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

3390.91.00 Sentenças Judiciais

0000000 Recursos Ordinários 1.666,78

0000000 Recursos Ordinários 36.236,25

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

0000000 Recursos Ordinários 72.230,86

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

0908 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM PASEP

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

0000000 Recursos Ordinários 38.956,74

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 46.338,45

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

461,24

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

0000000 Recursos Ordinários 3.870,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 50.524,45

3390.30.00 Material de Consumo

4490.51.00 Obras e Instalações

0000000 Recursos Ordinários 31.737,13

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 74.039,19

0000000 Recursos Ordinários 17.373,29

3390.30.00 Material de Consumo

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

20.839,10

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 3.773,59

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 90.000,00

2015 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 28.515,10

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E



quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 25.885,05

0000000 Recursos Ordinários 26.181,71

0000000 Recursos Ordinários 67.949,35

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3390.14.00 Diárias - Civil

0000000 Recursos Ordinários 250,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0000000 Recursos Ordinários 65.000,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000002 Saúde - 15% 11.400,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 18.197,68

0000002 Saúde - 15% 287.827,56

3350.43.00 Subvenções Sociais

0000002 Saúde - 15% 2.200,00

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2040 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

0000002 Saúde - 15% 18.764,88

2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

0000002 Saúde - 15% 2.200,00

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 24.218,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0000000 Recursos Ordinários 250,00

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 547,38

3390.14.00 Diárias - Civil

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 250,00

0000000 Recursos Ordinários 7.401,27

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E



quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 12.153,47

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

04.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSELHO TUTELAR

1019 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

0000000 Recursos Ordinários 600,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1018 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

4490.51.00 Obras e Instalações

0000001 Educação - 25% 102.982,20

4490.51.00 Obras e Instalações

0000001 Educação - 25% 243.806,23

0000001 Educação - 25% 16.925,19

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000001 Educação - 25% 2.200,92

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000001 Educação - 25% 118.900,88

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

0000001 Educação - 25% 9.850,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000001 Educação - 25% 44.266,34

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3390.30.00 Material de Consumo

0000001 Educação - 25% 26.967,95

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

0000001 Educação - 25% 92.000,00

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000019 Transferências FUNDEB 40% 4.249,62

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

0000019 Transferências FUNDEB 40% 650,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000019 Transferências FUNDEB 40% 108.656,50

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000019 Transferências FUNDEB 40% 114.607,70

3390.14.00 Diárias - Civil

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000018 Transferências FUNDEB 60% 267.406,31

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000019 Transferências FUNDEB 40% 242.860,73

2064 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E



quarta-feira, 25 de janeiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

0000018 Transferências FUNDEB 60% 526.816,32

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000018 Transferências FUNDEB 60% 1.404.752,82

3190.13.00 Obrigações Patronais

Prefeito

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o Excesso de Arrecadação 
apurado nas seguintes Fontes de Recursos: Fontes Nº. 00, 01 e 02 - Recursos Ordinários, Educação 25% e Saúde 15%, 
Fontes Nº. 18 e 19 - Transferências FUNDEB 40% e 60% e Fonte Nº. 42 - Royalties/Fundo Especial do 
Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro 2022

Joelson Cardoso do Rosário
374.067.795-34

Total................... 4.499.489,56

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2932203ED38F1ED551008F37F95058E


		2023-01-25T11:31:04-0300




